



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ  
РЕСПУБЛИКА

**ПРЕЗИДЕНТ**  
**РАСПОРЯЖЕНИЕ**

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении дополнений в Кодекс Приднестровской Молдавской Республики  
об административных правонарушениях»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской  
Республики, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской  
Молдавской Республики проект закона Приднестровской Молдавской  
Республики «О внесении дополнений в Кодекс Приднестровской Молдавской  
Республики об административных правонарушениях» (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Президента  
Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного  
законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики  
министра внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики  
Мову Р.П., начальника Контрольно-правового управления Министерства  
внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики Чеботаря Р.А.,  
начальника Управления государственной автомобильной инспекции  
Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики  
Лопарева А.С.

ПРЕЗИДЕНТ

В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь  
22 июня 2020 г.  
№ 168рп



ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Распоряжению Президента  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 22 июня 2020 года № 168рп

Проект

ЗАКОН  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнений в Кодекс  
Приднестровской Молдавской Республики  
об административных правонарушениях

Статья 1. Внести в Кодекс Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях от 21 января 2014 года № 10-З-V (САЗ 14-4) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 7 июля 2014 года № 131-ЗИД-V (САЗ 14-28); от 7 октября 2014 года № 154-ЗД-V (САЗ 14-41); от 31 октября 2014 года № 164-ЗД-V (САЗ 14-44); от 10 ноября 2014 года № 174-ЗИ-V (САЗ 14-46); от 8 декабря 2014 года № 200-ЗД-V (САЗ 14-50); от 10 декабря 2014 года № 205-ЗИ-V (САЗ 14-51); от 10 декабря 2014 года № 210-ЗД-V (САЗ 14-51); от 30 декабря 2014 года № 233-ЗИД-V (САЗ 15-1); от 16 января 2015 года № 24-ЗИД-V (САЗ 15-3); от 9 февраля 2015 года № 34-ЗИД-V (САЗ 15-7); от 20 марта 2015 года № 47-ЗИД-V (САЗ 15-12); от 24 марта 2015 года № 52-ЗД-V (САЗ 15-13,1); от 24 марта 2015 года № 53-ЗИ-V (САЗ 15-13,1); от 25 марта 2015 года № 57-ЗИД-V (САЗ 15-13,1); от 25 марта 2015 года № 59-ЗД-V (САЗ 15-13,1); от 14 апреля 2015 года № 62-ЗИД-V (САЗ 15-16); от 28 апреля 2015 года № 71-ЗИ-V (САЗ 15-18); от 5 мая 2015 года № 78-ЗИ-V (САЗ 15-19); от 18 мая 2015 года № 85-ЗИД-V (САЗ 15-21); от 18 мая 2015 года № 87-ЗИ-V (САЗ 15-21); от 30 июня 2015 года № 103-ЗИД-V (САЗ 15-27); от 12 февраля 2016 года № 8-ЗД-VI (САЗ 16-6); от 17 февраля 2016 года № 23-ЗИД-VI (САЗ 16-7); от 17 февраля 2016 года № 31-ЗИД-VI (САЗ 16-7); от 26 февраля 2016 года № 39-ЗД-VI (САЗ 16-8); от 5 марта 2016 года № 43-ЗИД-VI (САЗ 16-9); от 5 марта 2016 года № 45-ЗД-VI (САЗ 16-9); от 25 мая 2016 года № 133-ЗИД-VI (САЗ 16-21) с изменениями, внесенными Законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 января 2017 года № 22-ЗИ-VI (САЗ 17-6); от 23 июня 2016 года № 155-ЗД-VI (САЗ 16-25); от 1 июля 2016 года № 168-ЗИ-VI (САЗ 16-26); от 25 июля 2016 года № 192-ЗД-VI (САЗ 16-30); от 25 июля 2016 года № 194-ЗД-VI (САЗ 16-30); от 27 сентября 2016 года № 215-ЗИД-VI (САЗ 16-39); от 15 ноября 2016 года № 245-ЗИ-VI (САЗ 16-46); от 9 декабря 2016 года № 283-ЗД-VI (САЗ 16-49); от 6 января 2017 года № 2-ЗД-VI (САЗ 17-2); от 6 января 2017 года № 7-ЗИ-VI

(САЗ 17-2); от 16 января 2017 года № 19-ЗД-VI (САЗ 17-4); от 21 февраля 2017 года № 39-ЗД-VI (САЗ 17-9); от 28 марта 2017 года № 61-ЗД-VI (САЗ 17-14); от 29 марта 2017 года № 68-ЗИД-VI (САЗ 17-14); от 11 апреля 2017 года № 82-ЗИД-VI (САЗ 17-16); от 25 апреля 2017 года № 85-ЗИ-VI (САЗ 17-18); от 27 апреля 2017 года № 91-ЗИ-VI (САЗ 17-18); от 3 мая 2017 года № 95-ЗИД-VI (САЗ 17-19); от 29 мая 2017 года № 110-ЗИД-VI (САЗ 17-23,1); от 19 июня 2017 года № 147-ЗИ-VI (САЗ 17-25); от 22 июня 2017 года № 180-ЗИ-VI (САЗ 17-26); от 28 июня 2017 года № 189-ЗИ-VI (САЗ 17-27); от 30 июня 2017 года № 198-ЗИ-VI (САЗ 17-27); от 14 июля 2017 года № 215-ЗИД-VI (САЗ 17-29); от 19 июля 2017 года № 222-ЗИ-VI (САЗ 17-30); от 12 октября 2017 года № 261-ЗИД-VI (САЗ 17-42); от 1 ноября 2017 года № 284-ЗД-VI (САЗ 17-45,1); от 1 ноября 2017 года № 299-ЗИ-VI (САЗ 17-45,1); от 4 ноября 2017 года № 303-ЗИ-VI (САЗ 17-45,1); от 4 ноября 2017 года № 308-ЗИД-VI (САЗ 17-45,1); от 16 ноября 2017 года № 316-ЗИ-VI (САЗ 17-47); от 16 ноября 2017 года № 323-ЗИ-VI (САЗ 17-47); от 24 ноября 2017 года № 330-ЗД-VI (САЗ 17-48); от 24 ноября 2017 года № 333-ЗД-VI (САЗ 17-48); от 29 ноября 2017 года № 350-ЗИД-VI (САЗ 17-49); от 18 декабря 2017 года № 362-ЗИ-VI (САЗ 17-52); от 18 декабря 2017 года № 374-ЗД-VI (САЗ 17-52); от 29 декабря 2017 года № 395-ЗИ-VI (САЗ 18-1,1); от 29 декабря 2017 года № 397-ЗД-VI (САЗ 18-1,1); от 3 февраля 2018 года № 28-ЗД-VI (САЗ 18-5); от 6 февраля 2018 года № 34-ЗИД-VI (САЗ 18-6); от 7 февраля 2018 года № 36-ЗИ-VI (САЗ 18-6); от 28 февраля 2018 года № 44-ЗД-VI (САЗ 18-9); от 28 февраля 2018 года № 48-ЗИ-VI (САЗ 18-9); от 1 марта 2018 года № 56-ЗД-VI (САЗ 18-9); от 18 апреля 2018 года № 99-ЗИД-VI (САЗ 18-16); от 18 апреля 2018 года № 103-ЗИД-VI (САЗ 18-16); от 28 апреля 2018 года № 105-ЗИ-VI (САЗ 18-17); от 29 мая 2018 года № 146-ЗИД-VI (САЗ 18-22); от 12 июня 2018 года № 163-ЗИ-VI (САЗ 18-24); от 12 июня 2018 года № 165-ЗИ-VI (САЗ 18-24); от 27 июня 2018 года № 184-ЗИ-VI (САЗ 18-26); от 26 июля 2018 года № 250-ЗИД-VI (САЗ 18-30); от 22 октября 2018 года № 287-ЗД-VI (САЗ 18-43); от 7 декабря 2018 года № 324-ЗИ-VI (САЗ 18-49); от 7 декабря 2018 года № 332-ЗД-VI (САЗ 18-49); от 18 декабря 2018 года № 337-ЗИ-VI (САЗ 18-51); от 10 января 2019 года № 2-ЗИ-VI (САЗ 19-1); от 10 января 2019 года № 3-ЗИ-VI (САЗ 19-1); от 10 января 2019 года № 4-ЗИД-VI (САЗ 19-1); от 5 апреля 2019 года № 43-ЗИД-VI (САЗ 19-13); от 5 апреля 2019 года № 52-ЗИ-VI (САЗ 19-13); от 8 апреля 2019 года № 57-ЗИ-VI (САЗ 19-14); от 10 апреля 2019 года № 61-ЗИ-VI (САЗ 19-14); от 20 мая 2019 года № 79-ЗД-VI (САЗ 19-19); от 20 мая 2019 года № 86-ЗИД-VI (САЗ 19-19); от 20 мая 2019 года № 87-ЗИД-VI (САЗ 19-19); от 31 июля 2019 года № 159-ЗИД-VI (САЗ 19-29); от 23 сентября 2019 года № 176-ЗИД-VI (САЗ 19-37); от 21 октября 2019 года № 182-ЗИД-VI (САЗ 19-41); от 31 октября 2019 года № 193-ЗИ-VI (САЗ 19-42); от 31 октября 2019 года № 195-ЗД-VI (САЗ 19-42); от 16 декабря 2019 года № 235-ЗИД-VI (САЗ 19-49); от 24 декабря 2019 года № 243-ЗИД-VI (САЗ 19-50); от 27 декабря 2019 года № 254-ЗИД-VI (САЗ 19-50); от 7 февраля

2020 года № 21-ЗИД-VI (САЗ 20-6); от 6 марта 2020 года № 41-ЗД-VI (САЗ 20-10), от 21 марта 2020 года № 54-ЗИД-VI (САЗ 20-12), от 21 апреля 2020 года № 65-ЗИД-VI (САЗ 20-17), следующие дополнения:

1. Главу 12 дополнить статьей 12.40 следующего содержания:  
«Статья 12.40 Опасное вождение

Нарушение водителями Правил дорожного движения, выражающееся в неоднократном совершении одного или нескольких следующих друг за другом действий, заключающихся в невыполнении при перестроении требования уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом движения, перестроении при интенсивном движении, когда все полосы движения заняты, кроме случаев поворота налево или направо, разворота, остановки или объезда препятствия, несоблюдении безопасной дистанции до движущегося впереди транспортного средства, несоблюдении бокового интервала, резком торможении, если такое торможение не требуется для предотвращения дорожно-транспортного происшествия, препятствовании обгону, если указанные действия повлекли создание водителем в процессе дорожного движения ситуации, при которой его движение и (или) движение иных участников дорожного движения в том же направлении и с той же скоростью создает угрозу жизни и здоровью людей, повреждения транспортных средств, сооружений, грузов или причинения иного материального ущерба, –

влечет наложение административного штрафа в размере от 50 (пятидесяти) до 100 (ста) РУ МЗП».

2. Статью 23.3 после цифрового обозначения «12.39» через запятую дополнить цифровым обозначением «12.40».

3. Подпункт а) пункта 1 статьи 29.4 после цифрового обозначения «12.39» через запятую дополнить цифровым обозначением «12.40».

**Статья 2.** Настоящий Закон вступает в силу по истечении 14 (четырнадцати) дней после дня официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении дополнений в Кодекс Приднестровской Молдавской Республики  
об административных правонарушениях»

а) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнений в Кодекс Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях (далее – законопроект) разработан в целях установления административной ответственности за опасное вождение водителями транспортных средств.

Исходя из положений статьи 1 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 12 января 2017 года № 17-3-VI «О безопасности дорожного движения» (САЗ 17-3) (далее – Закон «О безопасности дорожного движения»), охрана жизни, здоровья и имущества граждан, защита их прав и законных интересов, а также защита интересов общества и государства осуществляется путем предупреждения дорожно-транспортных происшествий, снижения тяжести их последствий.

Безопасность дорожного движения – это состояние дорожного движения, отражающее степень защищенности его участников от дорожно-транспортных происшествий и их последствий; обеспечение безопасности дорожного движения – деятельность, направленная на предупреждение причин возникновения дорожно-транспортных происшествий, снижение тяжести их последствий (пп. а), д) статьи 2 Закона «О безопасности дорожного движения»).

В развитие данных положений Закона «О безопасности дорожного движения», пунктом 2.7. Правил дорожного движения Приднестровской Молдавской Республики, утвержденных Приложением к Постановлению Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 2 июня 2017 года № 126 «Об утверждении Правил дорожного движения Приднестровской Молдавской Республики» (далее – Правила дорожного движения), определен ряд запретов для водителей транспортных средств, таких как: запрет на управление транспортным средством в состоянии опьянения, на передачу управления транспортным средством лицам, находящимся в состоянии опьянения, на пересечение организованных (в том числе и пешех) колонн и замещение в них мест, на управление транспортным средством с нарушением режима труда и отдыха, на пользование во время движения телефоном, не оборудованным техническим устройством, и другие запреты.

Следует отметить, что в настоящее время на дорогах Приднестровья водители транспортных средств осуществляют по отношению к другим участникам дорожного движения действия, отнесенные Правилами дорожного движения к опасному вождению. К таким действиям относятся: невыполнение при перестроении требования уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом движения, перестроение при интенсивном движении, когда все полосы движения заняты, кроме случаев поворота налево или направо, разворота, остановки или объезда препятствия, несоблюдение безопасной дистанции до движущегося впереди транспортного

средства, несоблюдение бокового интервала, резкое торможение, если такое торможение не требуется для предотвращения дорожно-транспортного происшествия, препятствование обгону.

Опасное вождение характеризуется повышенной опасностью для движения именно вследствие совокупности перечисленных действий водителя, совершаемых в течение относительно короткого периода времени. В ряде случаев это лишает других участников дорожного движения возможности спрогнозировать дальнейшее поведение такого водителя и адекватно среагировать на данное поведение во избежание создания аварийной ситуации. В данной связи представляется, что административная ответственность за опасное вождение должна быть выше, чем ответственность за совершение отдельных действий, предусмотренных Правилами дорожного движения.

На основании изложенного, в целях повышения безопасности дорожного движения, а также предотвращения дорожно-транспортных происшествий на дорогах Приднестровья, законопроектом предлагается главу 12 «Административные правонарушения в области дорожного движения» Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях (далее – КоАП ПМР) дополнить новой статьей 12.40, которая устанавливает административную ответственность в виде административного штрафа в размере от 50 (пятидесяти) до 100 (ста) РУ МЗП. Одновременно в законопроекте предусмотрено внесение дополнений в статью 23.3. и статью 29.4. КоАП ПМР, в целях наделения соответствующих должностных лиц органов внутренних дел полномочиями по составлению и рассмотрению дел об административных правонарушениях данной категории;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

- Конституция Приднестровской Молдавской Республики;

- Закон Приднестровской Молдавской Республики от 12 января 2017 года № 17-3-VI «О безопасности дорожного движения»;

- Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 2 июня 2017 года № 126 «Об утверждении Правил дорожного движения Приднестровской Молдавской Республики»;

в) принятие настоящего законопроекта не потребует внесения изменений и дополнений в действующие нормативные правовые акты Приднестровской Молдавской Республики;

г) принятие настоящего законопроекта не потребует дополнительных материальных и иных затрат;

д) для вступления в силу настоящего законопроекта не потребуются принятие иного нормативного правового акта;

е) в случае принятия настоящего законопроекта отрицательных социально-экономических и иных последствий не прогнозируется.

Министр внутренних дел  
Приднестровской Молдавской Республики

Р.П. Мова

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении дополнений в Кодекс Приднестровской Молдавской Республики  
об административных правонарушениях»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p style="text-align: center;">Отсутствует</p>	<p style="text-align: center;"><b>Статья 12.40 Опасное вождение</b> <b>Нарушение водителями Правил</b> дорожного движения, выражающееся в неоднократном совершении одного или нескольких следующих друг за другом действий, заключающихся в невыполнении при перестроении требования уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом движения, перестроении при интенсивном движении, когда все полосы движения заняты, кроме случаев поворота налево или направо, разворота, остановки или объезда препятствия, несоблюдении безопасной дистанции до движущегося впереди транспортного средства, несоблюдении бокового интервала, резком торможении, если такое торможение не требуется для предотвращения дорожно-транспортного происшествия, препятствовании обгону, если указанные действия повлекли создание водителем в процессе дорожного движения ситуации, при которой его движение и (или) движение иных участников дорожного движения в том же направлении и с той же скоростью создает угрозу жизни и здоровью людей, повреждения транспортных средств, сооружений, грузов или причинения иного материального ущерба, - влечет наложение административного штрафа в размере от 50 (пятидесяти) до 100 (ста) РУ МЗП.</p>
<p><b>Статья 23.3.</b> Органы внутренних дел (милиция) Органы внутренних дел (милиция) рассматривают дела об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 6.20, 6.25, 6.26, 8.19, 8.19.1, 8.20, 10.4 – 10.6, статьей 12.1, пунктом 1 статьи 12.2, статьями 12.3 – 12.7, пунктами 1 – 4 статьи 12.9, статьями 12.12–12.16, пунктами 1 и 2 статьи 12.17, статьями 12.18 – 12.24, 12.26, пунктами 1 и 2 статьи 12.28, статьями</p>	<p><b>Статья 23.3.</b> Органы внутренних дел (милиция) Органы внутренних дел (милиция) рассматривают дела об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 6.20, 6.25, 6.26, 8.19, 8.19.1, 8.20, 10.4 – 10.6, статьей 12.1, пунктом 1 статьи 12.2, статьями 12.3 – 12.7, пунктами 1 – 4 статьи 12.9, статьями 12.12–12.16, пунктами 1 и 2 статьи 12.17, статьями 12.18 – 12.24, 12.26, пунктами 1 и 2 статьи 12.28,</p>

<p>12.29 – 12.34, 12.39, 13.17, 13.28, 14.3.1, 14.6, 14.6.1, 14.7, пунктом 1 статьи 15.12 (в пределах компетенции), пунктом 1 статьи 15.26, статьями 18.6, 19.2, 19.15 (за исключением случаев, предусмотренных частью первой статьи 23.2 настоящего Кодекса, когда рассмотрение данных дел отнесено к компетенции административных комиссий), 19.16, 19.17 (за исключением случаев, предусмотренных частью первой статьи 23.2 настоящего Кодекса, когда рассмотрение данных дел отнесено к компетенции административных комиссий), 19.18 – 19.20, 19.24, 20.1, 20.12, пунктом 2 статьи 20.13, статьями 20.14, 20.18, пунктами 1 – 5 статьи 20.20, статьей 20.21 настоящего Кодекса.</p>	<p>статьями 12.29–12.34, 12.39, <b>12.40</b>, 13.17, 13.28, 14.3.1, 14.6, 14.6.1, 14.7, пунктом 1 статьи 15.12 (в пределах компетенции), пунктом 1 статьи 15.26, статьями 18.6, 19.2, 19.15 (за исключением случаев, предусмотренных частью первой статьи 23.2 настоящего Кодекса, когда рассмотрение данных дел отнесено к компетенции административных комиссий), 19.16, 19.17 (за исключением случаев, предусмотренных частью первой статьи 23.2 настоящего Кодекса, когда рассмотрение данных дел отнесено к компетенции административных комиссий), 19.18–19.20, 19.24, 20.1, 20.12, пунктом 2 статьи 20.13, статьями 20.14, 20.18, пунктами 1 – 5 статьи 20.20, статьей 20.21 настоящего Кодекса.</p>
<p><b>Статья 29.4.</b> Должностные лица, уполномоченные составлять протоколы об административных правонарушениях</p> <p>1. Протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных настоящим Кодексом, вправе составлять должностные лица органов исполнительной власти, структурных подразделений и территориальных органов, иных органов государственной власти, а также должностные лица центрального банка Приднестровской Молдавской Республики в соответствии с задачами и функциями, возложенными на них законами либо нормативными правовыми актами Президента Приднестровской Молдавской Республики и Правительства Приднестровской Молдавской Республики:</p> <p>а) должностные лица органов внутренних дел (милиции) – об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 5.5, 5.9 – 5.11, 5.13 – 5.15, 5.19, 5.27, 5.29, 5.45, 5.48 – 5.51, 5.59, 5.61, 5.62, 6.7, 6.11 – 6.16, 6.18, 6.20, 6.21, 6.22, 6.22.1, 6.23.1, 6.24, 6.25, 6.26, пунктами 2 и 3 статьи 7.2, статьями 7.6, 7.18 – 7.20, 7.26 – 7.29, 8.2, 8.3, пунктами 1, 3, 5 статьи 8.13, статьями 8.15, 8.18 – 8.20, 8.25 – 8.28, 8.35, пунктами 1 и 2 статьи 8.36, пунктами 1 и 2 статьи 9.5, статьями 9.6, 9.9, 10.1 (по делам об административных правонарушениях, совершенных на земельных участках из категории земель населенных пунктов, за исключением земель населенных пунктов, предоставленных для</p>	<p><b>Статья 29.4.</b> Должностные лица, уполномоченные составлять протоколы об административных правонарушениях</p> <p>1. Протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных настоящим Кодексом, вправе составлять должностные лица органов исполнительной власти, структурных подразделений и территориальных органов, иных органов государственной власти, а также должностные лица центрального банка Приднестровской Молдавской Республики в соответствии с задачами и функциями, возложенными на них законами либо нормативными правовыми актами Президента Приднестровской Молдавской Республики и Правительства Приднестровской Молдавской Республики:</p> <p>а) должностные лица органов внутренних дел (милиции) – об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 5.5, 5.9 – 5.11, 5.13 – 5.15, 5.19, 5.27, 5.29, 5.45, 5.48 – 5.51, 5.59, 5.61, 5.62, 6.7, 6.11 – 6.16, 6.18, 6.20, 6.21, 6.22, 6.22.1, 6.23.1, 6.24, 6.25, 6.26, пунктами 2 и 3 статьи 7.2, статьями 7.6, 7.18 – 7.20, 7.26 – 7.29, 8.2, 8.3, пунктами 1, 3, 5 статьи 8.13, статьями 8.15, 8.18 – 8.20, 8.25–8.28, 8.35, пунктами 1 и 2 статьи 8.36, пунктами 1 и 2 статьи 9.5, статьями 9.6, 9.9, 10.1 (по делам об административных правонарушениях, совершенных на земельных участках из категории земель населенных пунктов, предоставленных для</p>



<p>сельскохозяйственных целей) – 10.6, 10.11, пунктами 1, 3 – 5 статьи 11.1, пунктами 1, 3, 4 статьи 11.2, пунктом 2 статьи 11.5, статьями 11.15 – 11.18, 12.1 – 12.36, 12.39, 13.1, 13.9, пунктами 1 и 2 статьи 13.12, статьями 13.13 – 13.15, 13.17, 13.25, 13.28 – 13.30, 14.1 – 14.8, 14.11, 14.12, 14.17 – 14.26, пунктом 5 статьи 14.28, статьями 14.29, 14.38, 14.39, 14.42, 15.1, 15.12 – 15.25, пунктом 1 статьи 15.26, статьей 17.7, статьей 17.12.1 (в части нарушения временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления автомобильными транспортными средствами, мотоциклами, mopедами и легкими квадрициклами, трициклами и квадрициклами), статьей 17.13, статьей 17.15 (по делам о клевете в отношении следователя и лица, производящего дознание), статьями 17.16 – 17.18, 18.6, 19.1, 19.4, 19.11–19.13, 19.15 – 19.20, 19.24 – 19.26, 19.29, 19.30, 19.31, 20.1 – 20.4, 20.6, 20.7, 20.9 – 20.23, пунктами 2 и 3 статьи 20.24, 20.26, 20.27, 20.28, 20.29, 21.5 настоящего Кодекса;</p> <p>...</p>	<p>сельскохозяйственных целей) – 10.6, 10.11, пунктами 1, 3 – 5 статьи 11.1, пунктами 1, 3, 4 статьи 11.2, пунктом 2 статьи 11.5, статьями 11.15 – 11.18, 12.1 – 12.36, 12.39, <b>12.40</b>, 13.1, 13.9, пунктами 1 и 2 статьи 13.12, статьями 13.13 – 13.15, 13.17, 13.25, 13.28 – 13.30, 14.1 – 14.8, 14.11, 14.12, 14.17 – 14.26, пунктом 5 статьи 14.28, статьями 14.29, 14.38, 14.39, 14.42, 15.1, 15.12 – 15.25, пунктом 1 статьи 15.26, статьей 17.7, статьей 17.12.1 (в части нарушения временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления автомобильными транспортными средствами, мотоциклами, mopедами и легкими квадрициклами, трициклами и квадрициклами), статьей 17.13, статьей 17.15 (по делам о клевете в отношении следователя и лица, производящего дознание), статьями 17.16 – 17.18, 18.6, 19.1, 19.4, 19.11 – 19.13, 19.15 – 19.20, 19.24 – 19.26, 19.29, 19.30, 19.31, 20.1 – 20.4, 20.6, 20.7, 20.9 – 20.23, пунктами 2 и 3 статьи 20.24, 20.26, 20.27, 20.28, 20.29, 21.5 настоящего Кодекса;</p> <p>...</p>
---	---